através do Secretário Regional das Finanças e do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, o seguinte: 

1.º  Distribuir os encargos orçamentais previstos para o procedimento “Reformulação do Nó de Santo António e Acessos. 

Empreitada”, no valor global de 7 650 500,00 € (sete milhões, seiscentos e cinquenta mil e quinhentos euros), que ficam 
escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2026 .................................................................................. 956 312,49 € 
Ano económico de 2027 ...............................................................................

[...]

1.º  Distribuir os encargos orçamentais previstos para o procedimento “Aquisição de Serviços de Cantonagem para 

Limpeza de Estradas, Bermas, Valetas e Taludes em Diversos Troços da Rede Viária Regional 2025/2028" - Lote 1 - 
1ª Secção, no valor global de 607 171,93 € (seiscentos e sete mil, cento e setenta e um euros e noventa e três 
cêntimos), que ficam escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2026 .................................................................................. 134 927,10 € 
Ano económico de 2027 ..................................................................................

[...]

2.º  Distribuir os encargos orçamentais previstos para o procedimento “Aquisição de Serviços de Cantonagem para 

Limpeza de Estradas, Bermas, Valetas e Taludes em Diversos Troços da Rede Viária Regional 2025/2028" - Lote 2 - 
2ª Secção, no valor global de 841 871,52 € (oitocentos e quarenta e um mil, oitocentos e setenta e um euros e 
cinquenta e dois cêntimos), que ficam escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2026 ................................................................................... 187 082,56 € 
Ano económico de 2027 ...................................................................................

[...]

3.º  Distribuir os encargos orçamentais previstos para o procedimento “Aquisição de Serviços de Cantonagem para 

Limpeza de Estradas, Bermas, Valetas e Taludes em Diversos Troços da Rede Viária Regional 2025/2028" - Lote 3 - 
3ª Secção, no valor global de 454 779,75 € (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta e nove euros e 
setenta e cinco cêntimos), que ficam escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2026 ................................................................................... 101 062,17 € 
Ano económico de 2027 ...................................................................................

[...]

4.º  Distribuir os encargos orçamentais previstos para o procedimento “Aquisição de Serviços de Cantonagem para 

Limpeza de Estradas, Bermas, Valetas e Taludes em Diversos Troços da Rede Viária Regional 2025/2028" - Lote 4 - 
4ª Secção, no valor global de 694 692,00 € (seiscentos e noventa e quatro mil, seiscentos e noventa e dois euros), que 
ficam escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2026 ................................................................................... 154 376,00 € 
Ano económico de 2027 ...................................................................................

[...]

Redistribuir os encargos orçamentais da Portaria n.º 605/2025, publicada no JORAM, I Série, n.º 194, a 4 de 

novembro, previstos para o procedimento “CENTRO DE SAÚDE DE S.VICENTE - BENEFICIAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DE MEDIDAS DE MELHORIA ENERGÉTICA”, processo n.º 34/2025, no valor global de 
3.047.000,01 € (três milhões e quarenta e sete mil euros e um cêntimo), que passam a ficar escalonados na forma 
abaixo indicada: 

Ano económico de 2025 ............................................................................................. 0,00 € 
Ano económico de 2026. ..............................................................................

[...]

através do Secretário Regional das Finanças e do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, o seguinte: 

1.º  Distribuir os encargos orçamentais previstos para o procedimento “Estabilização de Taludes em Estradas Regionais. 

Empreitada” - Lote 1 - ER104 Talude da Meia Légua, no valor global de 2 948 770,00€ (dois milhões, novecentos e 
quarenta e oito mil, setecentos e setenta euros), que ficam escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2026 .................................................................................. 713 553,61 € 
Ano económico de 2027 ...............................................................................

[...]

07.01.04.S0.Z0, inscrita no Orçamento da RAM para 2026. 

3.º Distribuir os encargos orçamentais previstos para o procedimento “Estabilização de Taludes em Estradas Regionais. 

Empreitada” - Lote 2 - ER110 Talude do Lombo das Faias, no valor global de 521 510,00€ (quinhentos e vinte e um 
mil, quinhentos e dez euros), que ficam escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2026 .................................................................................... 63 098,40 € 
Ano económico de 2027 ..................................................................................